ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИЧЕСКИХ И СОЦИАЛЬНЫХ НАУК
(ФЭСН)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛ

 заседания ученого Совета факультета

08.09.2020                                                                                      № 11/02-05-05/20

Москва

Заседание ученого совета ФЭСН

Председатель – Чичин  А.В.

Секретарь – Козлова М.А.

Присутствовали: 12 из 12 членов Ученого совета ФЭСН

Повестка дня:

Утверждение Положения об основаниях и

порядке снижения стоимости платных

образовательных услуг Факультета

экономических и социальных наук

ПОСТАНОВИЛИ: В целях усиления мотивации студентов и магистрантов к достижению

высоких результатов в учебе и научно-исследовательской работе в соответствии с Положением

об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг для

студентов и аспирантов, осваивающих в РАНХиГС основные образовательные программы

утвердить прилагаемое Положение об основаниях и порядке снижения стоимости платных

образовательных услуг для студентов и магистрантов Факультета экономических и социальных

наук., осваивающих основные образовательные программы высшего образования

 Приложение к решению Ученого совета от

8 сентября 2020 г. № 11/02-05-05/20

ПОЛОЖЕНИЕ

об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг

Факультета экономических и социальных наук

Бакалавриат

Скидка при высоких результатах вступительных испытаний может быть

предоставлена студентам, набравшим при поступлении на обучение в Академию сумму

конкурсных баллов менее проходного балла на факультет на бюджетную форму обучения

по соответствующему конкурсу в рамках контрольных цифр приема:

- от 1 до 5 баллов - в размере до 50 %;

- от 6 до 10 баллов - в размере до 40 %;

- от 11 до 15 баллов - в размере до 30 %;

- от 16 до 20 баллов - в размере до 20%.

Скидка, полученная при поступлении, действует с момента зачисления в Академию

до конца первого курса.

Начиная со второго года обучения скидки могут быть предоставлены только по

результатам предыдущего учебного года по сумме годового рейтинга.

Скидка при высоких результатах успеваемости может быть предоставлена на

следующих условиях: если в годовом рейтинге студент входит

- в первые 5% рейтинга – предоставляется скидка в размере до 50%

- в первые 10% рейтинга - предоставляется скидка в размере до 40%

- в первые 15% рейтинга - предоставляется скидка в размере до 30%

- в первые 20% рейтинга - предоставляется скидка в размере до 20%

- в первые 30% рейтинга - предоставляется скидка в размере до 10%

Скидка предоставляется на один учебный год.

Студент лишается права на скидку любого вида в период ее действия в случае:

- применения к нему мер дисциплинарного взыскания (выговор, пропуски более 5

учебных дней без уважительной причины, нарушения правил нормативных актов Академии

по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности);

- наличия у него академической задолженности.

Лишение студента права на скидку до окончания периода ее действия оформляется

приказом Академии и (или) факультета об отмене снижения стоимости платных

образовательных услуг.

По Положению об основаниях и порядке снижения стоимости платных

образовательных услуг для студентов, осваивающих в РАНХиГС основные

образовательные программы высшего образования, объем финансовых средств для

обеспечения скидок

а) на первый год обучения не может превышать 20% от всех средств, полученных

от набора на места с оплатой стоимости обучения;

б) со второго года обучения не может превышать 10% от средств, полученных от

набора на места с оплатой стоимости обучения.
https://www.ranepa.ru/images/docs/prikazy-ranhigs/Pologenie_o_skidkah.pdf:

По положению Академии о снижении стоимости платных образовательных услуг,

при наличии у факультета финансовых средств скидка может быть также предоставлена

по следующим основаниям (см. п.3 Положения):

- высокий уровень научно-исследовательской работы (авторам (соавторам) одной и

более публикаций);

- участие в международных проектах;

- активное участие в жизни факультета;

- студент является штатным сотрудником Академии;

- один из родителей студента является штатным сотрудником Академии;

- студент, который в период обучения утратил одного или обоих родителей,

законных представителей;

- студент, чьи родные брат или сестра обучается в Академии по программе высшего

образования на основании договора об образовании за счет средств физических и (или)

юридических лиц без снижения стоимости обучения.

В случае зачисления студента в Академию в порядке перевода из другой

образовательной организации скидки, указанные в пункте 2 Положения могут быть

предоставлены не ранее, чем по итогам первого года.

https://www.ranepa.ru/images/docs/prikazy-ranhigs/Pologenie_o_skidkah.pdf

Магистратура

Скидка в размере 20%. может быть предоставлена выпускникам бакалавриата

Факультета экономических и социальных наук, продолжающим обучение по

образовательной программе магистратуры. Скидка действует с момента зачисления в

Академию до конца первого семестра первого курса.

Начиная со второго семестра перового курса обучения, скидка предоставляется по

результатам предыдущего семестра.

Скидка при высоких результатах успеваемости может быть предоставлена на

следующих условиях: если в годовом рейтинге студент входит:

- в первые 5% рейтинга – предоставляется скидка в размере до 50%

- в первые 10% рейтинга - предоставляется скидка в размере до 40%

- в первые 15% рейтинга - предоставляется скидка в размере до 30%

- в первые 20% рейтинга - предоставляется скидка в размере до 20%

- в первые 30% рейтинга - предоставляется скидка в размере до 10%

По Положению об основаниях и порядке снижения стоимости платных

образовательных услуг для студентов, осваивающих в РАНХиГС основные

образовательные программы высшего образования, объем финансовых средств для

обеспечения скидок

а) на первый семестр обучения не может превышать 20% от всех средств,

полученных от набора на места с оплатой стоимости обучения;

б) со второго семестра обучения не может превышать 10% от средств,

полученных от набора на места с оплатой стоимости обучения.

https://www.ranepa.ru/images/docs/prikazy-ranhigs/Pologenie_o_skidkah.pdf

Студент (аспирант) лишается права на скидку любого вида в период ее

действия в случае наличия у него академической задолженности.

По положению Академии о снижении стоимости платных образовательных услуг,

при наличии у факультета финансовых средств скидка может быть также предоставлена

по следующим основаниям (см. п.3 Положения):

Скидка студентам со второго семестра обучения Магистратуры может

предоставляется за участие в международных проектах (до 20%); за высокий уровень

научно-исследовательской работы (авторам/соавторам) одной и более публикаций:

- в научных журналах, включенных в Российский индекс цитирования (РИНЦ) – в

размере до 40%;

- в научных журналах мира, индексируемых в базе данных Web of Science или Scopus

- в размере до 60%;

- в российских научных журналах, включенных в перечень ВАК, - в размере до 30%;

- в научных периодических изданиях РАНХиГС или в материалах Международных

конференций – в размере до 20%.

https://www.ranepa.ru/images/docs/prikazy-ranhigs/Pologenie_o_skidkah.pdf